

Số: /BC-UBND

Phương Sơn, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế- xã hội, sự chỉ đạo,
điều hành của UBND năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THỊ TRẤN NĂM 2023

Năm 2023 là năm tiếp theo thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 5 năm 2020-2025 theo nghị quyết đại hội đảng bộ xã lần thứ XXIII (nay là thị trấn). UBND thị trấn thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, bên cạnh những thuận lợi còn gặp nhiều khó. Song với sự tập trung cao trong lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND; sự quan tâm lãnh đạo, giúp đỡ của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và các ban ngành, đoàn thể huyện, sự nỗ lực, cố gắng của đoàn thể, các đơn vị, các Tổ dân phố, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trong thị trấn, kinh tế- xã hội của thị trấn phát triển tương đối ổn định, kết quả cụ thể như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN

- Thu nhập bình quân đầu người 47,500.000 triệu đồng;
- Giá trị thu nhập sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản 89 triệu/1ha cách tác.

Ước thu ngân sách năm 2023 là: 18.500.000.000đ/19.000.000.000đ đạt 97,3% dự toán năm đạt 130% so với cùng kỳ năm 2022.

- Tỷ lệ hộ nghèo 1,56%, giảm 0,71% so năm 2022 là (2,27%);
- Có 3/3 trường, trạm y tế chuẩn quốc gia;
- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1,1 %;
- Tạo việc làm mới cho 346 lao động;
- Làng văn hóa 7/10 làng văn hóa đạt 100% kế hoạch (7/10).

II. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

Tổng diện tích gieo trồng năm 2023 là 724,1ha, trong đó diện tích cây lúa là 370 ha, cây màu là 354,1 ha. Vụ xuân diện tích 320 ha, trong đó diện tích cây lúa 160 ha, cây màu là 160 ha đạt 100% kế hoạch năm và thấp hơn cùng kỳ năm 2022. Diện tích gieo trồng vụ mùa 277,15 ha, trong đó diện tích lúa vụ mùa là 210 ha,

cây màu các loại 67,1 ha. Diện tích cây vụ đông là 127 ha. Diện tích cây lúa là 370 ha trong đó cơ cấu giống lúa chủ yếu chủ yếu là tập đoàn Khang Dân (KD18, Khang dân ĐB), ngoài ra có còn một số giống lúa lai như KHT-99, Bio 404, lai LC 212 và một số giống lúa chất lượng như BC 15, nếp, Thiên ưu 8; Hương Thơm kinh bắc ... Năng suất đạt sản lượng 2035 tấn, thấp hơn cùng kỳ năm 2022. Diện tích cây màu là 354,1 ha, trong đó diện tích cây lạc 110 ha năng suất 22 tạ/ha, sản lượng 242 tấn thấp bằng cùng kỳ năm 2012. Ngoài ra là diện tích một số cây rau màu như: Khoai sọ, khoai tây, khoai lang, dưa chuột, đậu đỗ các loại, rau các loại.... Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 89 triệu đồng/ha.200 kg/sào (55, tạ/ha)

* **Cây ăn quả:** Sản lượng hoa quả tươi năm nay khoảng 500 tấn, cao hơn năm 2022.

* **Về công tác diệt chuột:** Trong vụ năm đã tiến hành cấp phát được 5450 gói thuốc chuột và 1635 kg thóc (để ủ môi) trộn thuốc đánh chuột, đã tổ chức ra quân đánh chuột đồng loạt 5 lần trên địa bàn thị trấn.

2. Về chăn nuôi - thủy sản

Tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm năm 2023 tương đối ổn định nhưng vẫn gặp nhiều khó khăn như do giá bán thấp, giá thức ăn chăn nuôi cao nên người chăn nuôi, dịch tả lợn Châu phi. Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn: đàn trâu = 255 con (bằng 92,72 kế hoạch 275, bằng 100% cùng kỳ năm 2022); đàn lợn = 850 con (bằng 188,9% so kế hoạch 450, bằng 188,9% cùng kỳ năm 2022); đàn gia cầm, thủy cầm= 13.500 con (bằng 132,1% so kế hoạch 9.500 con, bằng 132,1 cùng kỳ năm 2022).

Ban chỉ đạo phòng chống dịch động vật đã xây dựng kế hoạch, tích cực triển khai các biện pháp phòng chống dịch, thường xuyên kiểm tra, phòng chống dịch bệnh, đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân chủ động phòng chống dịch bệnh trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn và các tổ dân phố.

Diện tích nuôi thủy sản tiếp tục duy trì 52ha, sản lượng đạt 45 tấn, nhân dân tiêu thụ thuận lợi.

3. Công tác quản lý đất đai - TNMT- XDCB- GTTL

3.1 Về quản lý đất đai, khoáng sản:

- Trong năm cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 02 trường hợp với tổng diện tích 1.320,9m², trong đó 1 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với 986,3m² (đất ở đô thị 120m², đất trồng cây lâu năm 866,3m²) và 1 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cây lâu năm với diện tích là 334,6m².

Đăng ký chỉnh lý biến động đất đai được 50 giấy với tổng diện tích 34.171,6m², trong đó: đất ở 50 giấy với diện tích 17.438,2m², đất lâm nghiệp 9 giấy với 16.733,4m².

3.2 Cấp đổi lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

- Tổng số thửa cần cấp đổi: 2551 thửa. Đã kê khai đăng ký 10/10 TDP: 2300 thửa. Số thửa đất chưa kê khai đăng ký 10/10 TDP: 251 thửa đất; Số hồ sơ đơn vị tư vấn đã hoàn thiện được: 2105 hồ sơ; Số hồ sơ đã bàn giao UBND thị trấn xét duyệt: 2041 hồ sơ; Hồ sơ UBND thị trấn xét đủ điều kiện cấp: 1778 hồ sơ. Trong đó: 1626 hồ sơ đã trình chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai; 152 đã xét duyệt hồ sơ đang chờ công khai; Hồ sơ thị trấn xét chưa đủ điều kiện: 263 hồ sơ. Lý do là các trường hợp thửa kế, hồ sơ đã làm thủ tục biến động và có diện tích đo đạc hiện trạng chênh tăng quá 100 m² so với diện tích thửa đất đã cấp. Hội đồng xét duyệt UBND thị trấn yêu cầu để lại để kiểm tra nguồn gốc diện tích tăng. Đến thời điểm ngày 26/10/2023 chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện Lục Nam xét duyệt đủ điều kiện cấp đổi là: 886 hồ sơ.

3.3. Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU

Từ khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020, Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 đến nay UBND thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, chỉ đạo các tổ dân phố tuyên truyền vận động nhân dân không tự ý xây dựng các công trình trái phép trên đất nông nghiệp khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép. Đảng ủy đã ra quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 1/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai. Tổ chức cấp phát hơn 2000 tờ cam kết không vi phạm về đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU cho nhân dân trên địa bàn. UBND phân công lịch cho cán bộ, công chức phụ trách các tổ dân phố đi kiểm tra vào các ngày thứ 2 và thứ 6 hằng tuần. Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn không có trường hợp nào vi phạm mới.

3.4. Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, kết luận số 99-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. UBND thị trấn ký hợp đồng với công ty thu gom rác thải Chu Điện, xử lý trên 870m³ rác thải trên địa bàn. Thường xuyên chỉ đạo các tổ dân phố tuyên truyền, vận động nhân dân phân loại rác thải ngay tại hộ gia đình. Vận động nhân dân tham gia ký hợp đồng với Công ty thu gom rác thải Chu Điện. Định kỳ ra quân dọn vệ sinh môi trường ít nhất 01 lần/tháng. Thường xuyên chỉ đạo tăng cường kiểm tra môi trường trên địa bàn thị trấn, hướng dẫn nhân dân tiêu hủy gia súc bị chết đúng cách, rắc vôi bột và phun thuốc tiêu trùng khử độc. Chỉ đạo các Tổ dân phố, cơ quan, trường học duy trì có hiệu quả phòng trào vệ sinh môi trường. Tỷ lệ hộ dân tham gia thu phí môi trường đạt 310 hộ.

3.5 Công tác xây dựng cơ bản:

Tiếp tục chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với các công ty còn nợ hồ sơ XDDB hoàn thiện quyết toán các công trình. Trả nợ xây dựng cơ bản mương thôn Phương Lạn 2. Thẩm định quyết toán các công trình xây dựng, khởi công xây dựng nhà bếp trường Mầm non đã hoàn thành. Phối hợp với Ban quản lý dự án huyện thực hiện công tác giải phóng mặt bằng cho đơn vị thi công đoạn từ Quốc lộ 31 đi thôn Ngọc Sơn xã Chu Điện; đoạn từ quốc lộ 31 đi đường 293; đoạn từ QL

từ ngã tư Cầu Lò đi UBND thị trấn xã Lan Mẫu; đoạn từ QL 31 từ cây xăng đi xã Thanh Lâm; Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất huyện đền bù giải phóng mặt bằng nâng cấp Quốc lộ 31 đoạn qua địa phận thị trấn Phương Sơn có 115 hộ thuộc diện phải bồi thường giải phóng mặt bằng với tổng diện tích 30.006,7m². Hoàn thiện các điều kiện để khởi công mở rộng nghĩa trang nhân dân, và công trình 8 phòng học trường Tiểu học. Tiếp tục đăng ký với phòng Kinh tế & hạ tầng đăng ký các tuyến đường cứng hóa đường bê tông nông thôn theo kế hoạch. Tổ chức xây 55 ngôi mộ để chuyển mộ vô chủ khu dân cư số 2, 3 tại nghĩa trang nhân dân.

3.6 Công tác giải phóng mặt bằng

UBND thị trấn phối hợp với trung tâm phát triển quỹ đất và cụm công nghiệp huyện giải phóng mặt bằng các dự án: Dự án Khu dân cư số 2 (giai đoạn I) đã giải phóng xong, dự án cải tạo nâng cấp QL 31 đã giải phóng xong, dự án khu dân cư số 3 còn 05 hộ gia đình đất ở, 01 hộ gia đình đất nông nghiệp và 01 ngôi mộ thì công tác GPMB sẽ xong, dự án tuyến đường kết nối trung tâm xã Thanh Lâm đi trung tâm thị trấn Phương Sơn: UBND thị trấn Phương Sơn đề nghị UBND huyện Lục Nam ban hành thông báo thu hồi đất đối với 191 hộ gia đình, cá nhân sử dụng, diện tích dự kiến thu hồi 37.654,2 m² đất, hiện tại đang kết hợp với trung tâm phát triển quỹ đất và cụm công nghiệp tiến hành bồi thường, GPMB.

- Đối với dự án do UBND thị trấn làm công tác giải phóng mặt: Dự án: Mở rộng trường Mầm Non Phương Sơn đã giải phóng xong.

Các dự án đang triển khai thực hiện các bước theo quy định như: Dự án xây dựng nhà văn hóa TDP Phương Lạn 2, dự án xây dựng nhà văn hóa TDP Phương Lạn 4, dự án xây dựng trụ sở làm việc công an thị trấn Phương Sơn.

3.7 Về giao thông, thủy lợi

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tổ chức trực và dẹp hành lang, hàng quán, vỉa hè, lề đường đúng nơi quy định trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán, đảm bảo không ùn tắc giao thông khu dân cư Phố Sần và trong Chợ Sần. Chỉ đạo các thôn thường xuyên tu sửa đường giao thông nông thôn, phát quang hành lang giao thông trên các trục đường giao thông. Tổ chức dẹp hành lang giao thông theo kế hoạch. Tổ dân phố đã làm tốt công tác kiểm tra các hồ đập, đảm bảo trữ đủ nước cho sản xuất, tiến hành nạo vét kênh mương nội đồng đảm bảo phục vụ sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2023 và an toàn hồ đập trước mùa mưa bão, các Tổ dân phố đã tổ chức nạo vét kênh mương phục vụ sản xuất vụ Hè Thu năm 2023 được 680m mương nội đồng trên địa bàn thị trấn. UBND thị trấn đã xây dựng kế hoạch và Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai- tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Chuẩn bị các điều kiện phòng, chống khi mưa bão xảy ra, đảm bảo lực lượng xử lý tại chỗ và sẵn sàng huy động lực lượng ứng cứu kịp thời khi có lệnh của cấp trên.

3.7 Về quản lý đô thị và an toàn giao thông

Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện thẩm định cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn được 7 trường hợp cấp giấy phép xây dựng. Phối hợp giải phóng mương thoát nước phía sau khu dân cư Phố Sần được 83/259 trường hợp vi phạm về xây dựng công trình trên mương thoát nước phía tại khu vực Phố Sần. Thường xuyên nhắc nhở các hộ kinh doanh tại khu vực chợ sần không lấn chiếm vỉa hè, hành lang giao thông.

4. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, tín dụng

Kinh doanh dịch vụ với 382 hộ kinh doanh tại chợ Sần và Phố Sần, ước bình quân thu nhập 6.000.000đ/tháng đã chi các chi phí 382 hộ. 13 doanh nghiệp ước tính 45,56 tỷ đ/năm. Tổng thu nhập bình quân đầu người ước người đạt 46.5 triệu đồng/người/năm đạt chỉ tiêu yêu cầu nhiệm vụ. 02 Công ty may đóng quân trên địa bàn tạo được việc làm cho hơn 100 công nhân. UBND thị trấn phối hợp với Ngân hàng Chính sách, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT tiến hành giải ngân các nguồn vốn vay cho nhân dân để phát triển sản xuất, kinh doanh.

Vốn vay ủy thác Ngân hàng Chính sách và Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam. Trong đó Hội Nông dân có tổng số hộ vay vốn là 118 hộ, số dư nợ là: 15.136.000.000 đồng. Hội LHPN có 277 hộ vay số dư nợ là 11.184.598.032 đồng; Hội Cựu chiến binh có 76 hộ vay số dư nợ là 2.040.000.000 đồng (đã chuyển sang cho Hội LHPN thị trấn). Các nguồn vốn vay đã được nhân dân sử dụng đúng mục đích, góp phần giảm nghèo ở địa phương và phát triển sản xuất, mở rộng các loại hình kinh doanh dịch vụ, không có nợ quá hạn, nợ kéo dài. Các nguồn vốn vay đã được nhân dân sử dụng đúng mục đích, góp phần giảm nghèo ở địa phương và phát triển sản xuất, mở rộng các loại hình kinh doanh dịch vụ, không có nợ quá hạn, nợ kéo dài.

5. Công tác tài chính

Lập dự toán thu, chi ngân sách thị trấn năm 2023 để trình Hội đồng nhân dân thị trấn tại kỳ họp thứ 5. Đảm bảo tốt các chế độ cho cán bộ, công chức. Hoàn thiện các hồ sơ, sổ sách, chứng từ thu chi ngân sách năm 2022 để thẩm định quyết toán ngân sách năm 2022 tại phòng tài chính huyện. Đối chiếu tiền gửi, thu chi ngân sách các quý, tháng và đối chiếu năm với kho bạc huyện. Triển khai thu các loại quỹ vận động các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố thu đạt kết 80% so với dự toán giao. Rà soát điều chỉnh các hộ sai diện tích, tên trong sổ bộ thuế đất phi nông nghiệp và lập tờ khai các hộ chưa có tên trong sổ bộ thuế đất phi nông nghiệp để đưa vào thu thuế.

Ước thu ngân sách năm 2023 là: 18.500.000.000đ/19.000.000.000đ đạt 97,3% dự toán năm đạt 130% so với cùng kỳ năm 2022. Ước chi ngân sách năm 2023 là: 5.500.000.000đ/19.000.000.000đ đạt 81,5% dự toán năm và đạt 120% so với cùng kỳ năm 2022. Chi XDCB là: 9.000.000.000đ đạt 75% dự toán năm; Chi Thường xuyên: 6.500.000.000đ đạt 95% dự toán năm.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực văn hoá- thông tin- TDTT

1.1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Tuyên truyền 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/02/1930-03/02/2023. Ngày giải phóng miền nam 30/4/1975-30/4/2023; Ngày Quốc tế lao động 01/5; Ngày giỗ tổ Hùng Vương 10/3; Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5; Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; Ngày thương binh liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2023. Tuyên truyền cấp mã định danh điện tử; tuyên truyền cho nhân dân mua BHXH tự nguyện...

- Ra công văn chỉ đạo các cơ quan, các đơn vị tổ dân phố vận động nhân dân treo cờ tổ quốc nhân dịp tết cổ truyền. Tham gia Lễ hội đền thần nông do UBND huyện tổ chức. Chỉ đạo 2 Ban văn hóa liên thôn Phương Lạn, Vân Sơn tổ chức các lễ hội Đình đầu năm. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho lễ hội Chùa sần ngày 27/02 âm lịch. Lễ hội chùa Vân Sơn ngày 08/3/2023. Nhìn chung các lễ hội đầu năm được tổ chức thành công, không có vụ việc phức tạp xảy ra.

- Tổ chức treo băng vượt đường được 12 băng; 17 pa nô khẩu hiệu nội dung ca ngợi Đảng và Bác Hồ, các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh huyện và thị trấn.

1.2. Văn nghệ quần chúng và hoạt động TDTT:

Phong trào văn hóa, văn nghệ được phát triển mở rộng, phong trào rèn luyện sức khỏe TDTT theo gương Bác Hồ vĩ đại đã được cán bộ, đảng viên và đông đảo quần chúng nhân dân tham gia cho đến nay tỷ lệ tập thể thao thường xuyên 45% TDTT gắn với hoạt động lễ hội truyền thống nhân dịp đầu năm hiệu quả an toàn. Hội liên hiệp phụ nữ thị trấn tổ chức đêm dâng vũ. Hội Nông dân thị trấn tổ chức giải bóng chuyền hơi...Các câu lạc bộ thường xuyên tổ chức giao lưu bóng đá, bóng chuyền và dân vũ...Phối hợp với đoàn thanh niên tổ chức giải bóng đá hè năm 2023. Xây dựng kế hoạch giao lưu văn hoá, văn nghệ chào mừng Quốc khánh 02/9.

- Công đoàn cơ quan tham gia hội thi văn nghệ tại huyện đạt giải A. Ban chỉ huy Quân sự tham gia liên hoan nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang huyện Lục Nam đạt giải A toàn đoàn. Hội Nông dân đạt giải B. Chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thi tổ trưởng tổ dân phố giỏi năm 2023 do huyện tổ chức. Tham gia Hội thi trưởng thôn, tổ dân phố giỏi do huyện tổ chức nằm trong 4 thí sinh xuất sắc của hội thi. Hội LHPN hội thi Dâng vũ thể thao tại huyện đạt giải nhì. Tham gia hội thi làng văn hoá cấp huyện đạt giải A.

Ban Chỉ đạo toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thị trấn đã tổ chức bình xét được 7/10 tổ dân phố đề nghị UBND huyện quyết định làng văn hóa gồm tổ dân phố Phương Lạn 1, Phương Lạn 3, Phương Lạn 6, Kèn, Khiêu, Dốc tổ dân Phố Sần, trong đó tổ dân phố Phố Sần được UBND huyện quyết định tổ dân phố 5 năm liên tục. Tổ dân phố văn hóa đạt 100% kế hoạch (kế hoạch 7/10 tổ dân phố

văn hóa). (Không đạt văn hóa gồm TDP Phường Lạn 2, 4, 5). Gia đình văn hóa có năm 2023 có 1942/2172 đạt 89,50%. Số gia đình đạt văn hoá 3 năm liên tục 668.

2. An sinh xã hội và việc làm

Kịp thời các chế độ đối với đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định. Công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đến người nghèo được quan tâm thực hiện tốt. Tổ chức thăm hỏi và tặng quà vào các dịp ngày lễ, ngày kỷ niệm, ngày tết Nguyên đán và những lúc ốm đau, qua đời với các gia đình chính sách, tri trả đầy đủ các trường hợp BTXH, gia đình khó khăn, hộ nghèo thể ở các mặt như sau:

Giải quyết việc làm: Tạo việc làm mới cho 346 lao động đạt 288% (Kế hoạch 120), gấp 1,15 lần so với năm 2022 và tăng 115,7% so năm 2022 (năm 2022 là 299), trong đó, xuất khẩu lao động 40 người đạt 267% kế hoạch (Kế hoạch 15 người), gấp 1,6 lần so năm 2022.

Công tác bảo trợ xã hội: Báo giảm cho 18 đối tượng (chết 14, khác 04); làm mai táng phí cho 23 đối tượng hưởng bảo trợ, trong đó người cao tuổi 80 tuổi trở lên 13 trường hợp; người cao tuổi đơn thân nuôi con nhỏ thuộc hộ cận nghèo 01, khuyết tật 7; 1 trường hợp chăm sóc trẻ mồ côi; 1 trường hợp chăm sóc người khuyết tật.

- Mai táng phí người cao tuổi 6 trường hợp; 7 hồ sơ đề nghị hỗ trợ chi phí hoá táng. Báo giảm 6 thẻ bảo hiểm y tế bảo trợ (người 80 tuổi trở lên). Báo tăng 13 thẻ bảo hiểm y tế bảo trợ.

Công tác xóa đói, giảm nghèo: Báo tăng 338 thẻ bản hiểm y tế, trong đó: 119 thẻ bảo hiểm y tế hộ nghèo, 219 thẻ bảo hiểm y tế hộ cận nghèo (*nhân khẩu trong hộ nghèo, cận nghèo*). Báo tăng 657 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ có mức sống trung bình. Xây dựng kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình trên địa bàn thị trấn.

- Phối hợp cấp phát quà tết cho người nghèo: Cấp 51 xuất quà cho người nghèo, mỗi xuất 600.000đ tổng giá trị 30.600.000đ; cấp 67 xuất quà cho hộ cận nghèo 500.000đ/ xuất, giá trị 33.500.000đ.

Tỷ lệ hộ nghèo qua xét duyệt năm 2023 được 36/2241 hộ nghèo đạt 1,6%; cận nghèo 65/2241=2,9% (hưởng năm 2024).

Công tác giải quyết chính sách người có công với cách mạng: Mai táng phí huân huy chương cho 6 trường hợp; mai táng phí theo Quyết định số 62/02/2011/QĐ-TTg 3 trường hợp; mai táng phí theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg cho 2 trường hợp; mai táng phí cho người đang hưởng trợ cấp hàng tháng 01 trường hợp.

Phối hợp cấp quà: quà tết của Chủ tịch nước 152 xuất = 46.500.000đ; quà của Chủ tịch tỉnh 152 xuất = 121.600.000đ; quà của Chủ tịch huyện 24 xuất = 14.000.000đ. Quà của UBND thị trấn 155 xuất = 23.250.000đ.

- Lập danh sách Người có công đi điều dưỡng năm 2023 cho 50 trường hợp, trong đó đi điều dưỡng tập trung 14 đối tượng, tại nhà 36 đối tượng.

* Phối hợp cấp quà: Ngày 27/7/2023 Ngày Thương binh- Liệt sĩ

- Cấp quà: quà của Chủ tịch nước mức 600.000đ/ xuất =3 xuất; mức 300.000đ/ xuất 146 xuất, tổng số tiền 45.600.000đ. Quà của Chủ tịch UBND tỉnh 150 xuất = 105.000.000đ; quà của Chủ tịch UBND huyện 21 xuất = 12.600.000đ; quà của UBND thị trấn 154 xuất = 24.024.000đ.

3. Công tác trẻ em, bình đẳng giới

Phối hợp với Hội LHPN thị trấn tích cực tuyên truyền công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. Xây dựng kế hoạch bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2023. Xây dựng kế hoạch phòng chống tệ nạn, thương tật đuối nước ở trẻ em năm 2023. Xây dựng kế hoạch thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2023 cho đến nay việc triển khai thực hiện theo kế hoạch được đảm bảo, tạo được môi trường an toàn, xanh, sạch, đẹp cho trẻ em vui chơi học tập và sự tiến bộ của chị, em phụ nữ đều được bình đẳng trong cộng đồng xã hội, đồng thời kiên quyết đấu tranh với các biểu hiện xâm hại trẻ em và chị, em phụ nữ kết quả trong năm không có trường hợp nào vi phạm đến mức nghiêm trọng với trẻ em và chị, em phụ nữ. Thực hiện đảm bảo 100% trẻ em được cấp thẻ BHYT. Tiến hành kiểm tra hoạt động tại các hộ có bể bơi, khu vui chơi trên địa bàn về công tác đảm bảo an toàn. Nhân dịp khai giảng năm học mới năm 2023 Hội chữ thập đỏ thị trấn tặng 10 xuất quà mỗi xuất 100.000đ cho học sinh nghèo vượt khó. Hội chữ thập đỏ thị trấn tặng 11 xuất quà cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi xuất quà 1 triệu đồng. Tặng 02 học sinh mồ côi trường Tiểu học mỗi em 500.000đ. Tổ chức thăm tặng quà Tết trung thu 2.890 xuất trị giá 18 triệu đồng.

4. Về công tác giáo dục Năm 2023; 3/3 trường học đã thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch giảng dạy của năm học 2022- 2023, đảm bảo chất lượng. Chuẩn bị cơ sở vật chất khai giảng năm học 2023-2024.

4.1. Trường THCS

Trường THCS tổng số 16 lớp với 632 học sinh. Trong đó: Khối lớp 8 và 9 tổng số 316 học sinh; Kết quả xếp loại hạnh kiểm: tốt đạt 84,81%; khá 15,1%; trung bình 0,63%; về học lực: giỏi 14,87%; khá 48,1%; trung bình 36,39%; yếu 0,63%; Khối lớp 6,7: kết quả rèn luyện: Loại tốt 84,44%; khá 13,33%; đạt 2,22%; kết quả học tập: Loại tốt 13,33%; khá 56,51%; đạt 29,52%; chưa đạt 0,63%. Học sinh giỏi: Quốc gia: 05; cấp tỉnh: 20; về học tập: cấp huyện 88; phổ cập có bằng tốt nghiệp THCS 156/156=100%; phấn đấu trường giữ đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 4 mức độ 2, trường đạt Tiến tiến cấp huyện.

4.2. Trường Tiểu học Quy mô, mạng lưới trường, lớp học ổn định, tiếp tục được củng cố, phát triển hợp lý đáp ứng tốt nhu cầu học tập của các cháu. Kết quả tiểu học được duy trì vững chắc; chất lượng phổ cập ngày càng được nâng lên, tạo điều kiện nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện về năng lực.

- Toàn trường có 24 lớp với 832 học sinh (trong đó có 12 học sinh khuyết tật); Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 là 145/145 đạt 100%. Về chất lượng trình độ giáo viên có 31/34 đạt 91,1%, dưới chuẩn 8,9%. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 12 đồng chí; hoàn thành tốt nhiệm vụ 26 đồng chí; hoàn thành nhiệm vụ 2 đồng chí.

- Chất lượng giáo dục các môn học đều hoàn thành là 817 HS, tỷ lệ 99,5%; các môn chưa hoàn thành 04 HS, tỷ lệ 0,5%. Năm học 2022-2023 trường đạt trường đạt Tiên tiến cấp huyện.

4.3. Trường Mầm Non

Trường Mầm Non tổng số lớp MG 15 lớp: Lớp 5- 6 tuổi có 05 lớp; Lớp 4 tuổi có 05 lớp và lớp 3 tuổi có 05 lớp. Trẻ trong phổ cập: 517 (Trẻ đi học nhờ nơi khác 60 cháu; trẻ nơi khác đến học nhờ 52 cháu), Kế hoạch giao đầu năm tính cả trẻ đến học nhờ 509 cháu = 100% so với độ tuổi. Số trẻ thực tế ra lớp là 470/509=92,3% trẻ đi học nhờ nơi khác 100 cháu; trẻ nơi khác đến học nhờ 53 cháu (tính cả số trẻ đến học nhờ) 470/470 = 100% so với kế hoạch. 100% trẻ được đánh giá theo bộ chuẩn quy định 100% Trẻ đến trường Mầm non được học theo chương trình GDMN theo quy định của Bộ giáo dục, 100% trẻ được đánh giá theo bộ chuẩn quy định, trẻ đạt danh hiệu Bé giỏi, ngoan là 267/470 = 56,8%; Tỷ lệ bé ngoan đạt 71,3%. Giáo giỏi cấp tỉnh 5, cấp huyện 11; cấp trường 6; Công tác phòng chống dịch Covid-19 được quan tâm các trường đã hướng dẫn các em học sinh chủ động phòng chống dịch bệnh đúng cách và kịp thời. Năm 2023 trường đạt Tiên tiến cấp huyện.

5. Về công tác y tế, phòng chống dịch bệnh

5.1. Về y tế

Thực hiện tốt chương trình chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân. Trạm Y tế đã tổ chức khám bệnh cho 4.589/5.000 lượt người, đạt 91,78% kế hoạch năm. Số bệnh nhân điều trị ngoại trú có bệnh án là 171 trường hợp. Tiêm chủng mở rộng tại TYT trẻ từ 0- 1 tuổi là 141 cháu đạt 95% (tiêm dịch vụ bên ngoài cơ sở y tế là 5%), tỷ lệ trẻ em được tiêm vắc xin uốn ván sơ sinh đạt 100%. Đảm bảo tốt VSATTP trong các dịp lễ, tết không có trường hợp ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Tỷ lệ sinh trong năm 2023; 91 tổng trẻ, Nam 51 trẻ, nữ 40 trẻ, sinh con thứ ba là 11 trẻ, Tỷ lệ sinh tự nhiên 1%. Công tác phòng chống dịch: Làm tốt công tác nắm trắ thông tin và nhận chỉ đạo từ cấp trên.

5.2. Công tác phát triển BHYT, BHXH

Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân tham gia mua bảo hiểm y tế tự nguyện đạt 99%. Thực hiện tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia mua BHXH tự nguyện huyện giao tháng cao điểm 20 chỉ tiêu thực hiện 50 đạt 250%. Tổng chỉ tiêu huyện giao năm 70 người đến thời điểm ngày 30/9/2023 đạt 99,8%. Hiện trên địa bàn thị trấn số người tham gia mua BHXH tự nguyện 468 người tham gia.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác quân sự địa phương

1.1 Công tác bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Công tác bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, huấn luyện DQTV được Đảng ủy, UBND thị trấn quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc và đạt kết quả cao. Năm 2023 Ban CHQS thị trấn đã làm tốt vai trò tham mưu cho Đảng ủy, UBND cử cán bộ Ban CHQS, thôn đội trưởng tham gia tập huấn quân sự do Ban CHQS huyện tổ chức bảo đảm 100% chỉ tiêu. Cụ thể: Chính trị viên: 01 đồng chí; Chính trị viên phó: 01 đồng chí; Chỉ huy trưởng: 01 đồng chí; Phó chỉ huy trưởng: 01 đồng chí; Thôn đội trưởng: 04 đ/c; Trung đội trưởng: 02 đồng chí; Khẩu đội trưởng dân quân binh chủng: 02 đồng chí. Ban CHQS tham mưu, tổ chức làm giáo án, mô hình học cụ phục vụ cho huấn luyện DQ năm 2023, Ban CHQS tham mưu, tổ chức huấn luyện chiến sĩ mới được 16 đ/c; huấn luyện DQ tại chỗ 20 đồng chí; huấn luyện DQ binh chủng 18 đồng chí; huấn luyện dân quân cơ động 28; huấn luyện trung đội ĐKZ 19 đ/c đạt 100% KH trên giao tham gia Hội thi trưng bày mô hình học cụ xếp thứ nhất. Tổ chức tham gia thi sáng kiến cải tiến mô hình học cụ đảm bảo theo kế hoạch của Ban CHQS huyện.

1.2 Công tác tuyển sinh Trên địa bàn thị trấn đã làm hồ sơ cho 03 công dân tham gia thi vào các trường trong quân đội kết quả 01 công dân trúng tuyển vào học viện Kỹ thuật quân sự, 02 công dân trúng tuyển vào trường Sĩ quan Lục quân 01.

1.3 Công tác tuyển quân Phối hợp và tổ chức bàn giao 19 công dân nhập ngũ vào các đơn vị quân đội. Tổng = 19/19 đạt 100% kế hoạch. Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 43 công dân đạt 100% kế hoạch. Rà soát nguồn thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ = 292 công dân. Tham mưu kiện toàn hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn, xây dựng Kế hoạch rà duyệt nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ năm 2024; Kế hoạch tuyển quân năm 2024; Kế hoạch sơ tuyển công dân trong độ tuổi nhập ngũ năm 2024. Tổ chức sơ tuyển nghĩa vụ quân sự vào ngày 20/10: tổng số gọi khám 89 số đến khám 76, số đủ điều kiện khám huyện 56, số không đủ 20, đăng ký khám thẳng huyện 04 chưa đến khám 09. Tổ chức họp hội đồng nghĩa vụ quân sự xét duyệt, bình cử công dân khám tuyển nghĩa vụ quân sự huyện vào ngày 26/10/2023.

1.4 Công tác giáo dục quốc phòng

Tổ chức xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng đối tượng 4 cho các đối tượng Cán bộ, công chức, viên chức thuộc thị trấn quản lý, cán bộ không chuyên trách cấp xã, thị trấn Bí thư, phó bí thư chi bộ, Tổ trưởng, tổ phó tổ dân phố, Trưởng, phó các đoàn thể ở tổ dân phố và đảng viên trình cấp trên phê duyệt theo quy định.

1.5. Công tác DBĐV Tổ chức đưa quân nhân dự bị kiểm tra sẵn sàng động viên và huấn luyện đảm bảo chỉ tiêu trên giao: 40 thuộc trung đoàn 831 tham gia kiểm tra sẵn sàng động viên, 03 đồng chí thuộc tiểu đoàn phòng không tỉnh, 03 đồng chí thuộc đại đội ĐKZ trung đoàn 831. Tổ chức thăm hỏi động viên quân

nhân nhân dự bị tập trung huấn luyện vào ngày 16/10/2023. Kiểm kê VKTB 00 h00 ngày 01/01/2023 theo KH bảo đảm yêu cầu, thực hiện bảo quản vũ khí trang bị, quân trang theo đúng quy định.

2. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ATGT

Trên địa bàn thị trấn Phương Sơn không có đối tượng khiếu kiện phức tạp, kéo dài. Thường xuyên phối hợp Đội an ninh nắm tình hình, rà soát các trường hợp các hộ dân có quan hệ với người nước ngoài, xuất nhập cảnh trái phép. Báo cáo kịp thời tình hình liên quan đến các đối tượng quản lý đối tượng QLNV.

- Làm tốt công tác nắm tình hình, giải quyết các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng, phức tạp về ANTT.

2.1 Tình hình an ninh trật tự: xảy ra 01 vụ giết người tại TDP Phương Lạn 6. Tội phạm ma túy: 01 vụ = 01 đối tượng hành vi mua bán trái phép chất ma túy; Trộm cắp tài sản: xảy ra 02 vụ tại tổ dân phố Khiêu, Phương Lạn 6; Cố ý gây thương tích: 03 vụ xảy ra tại Tổ dân phố Phương Lạn 5, Phương Lạn 1, Phương Lạn 6. Tội phạm vi phạm pháp luật về kinh tế, tài nguyên, môi trường: 01 vụ = 01 đối tượng CA thị trấn giải quyết theo thẩm quyền; Phòng PC03 CAT bắt giữ 02 vụ = 04 đối tượng có hành vi mua bán, tàng trữ hàng cấm.

2.2 Tình hình trật tự, an toàn giao thông Xảy ra 05 vụ TNGT, trong đó 02 người bị thương đi cấp cứu, tài sản hư hỏng nhẹ; 01 người chết.

2.3 Công tác tham mưu¹

2.4 Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội Ma túy: phối hợp đấu tranh giải quyết xử lý 01 vụ = 01 đối tượng có hành vi mua bán trái phép chất ma túy xảy ra tại tổ dân phố Phương Lạn 2. Trộm cắp tài sản: đấu tranh giải quyết xử lý 01 vụ/02 vụ = 01 đối tượng hành vi trộm cắp tài sản (trộm cắp gà) tại Tổ dân phố Phương Lạn 6. Rà soát lập danh sách các trường hợp có biểu hiện nghi vấn hoạt động vi phạm pháp luật tại địa bàn. Gọi hỏi răn đe, cảm hóa giáo dục, kiểm danh kiểm diện 30 lượt đối tượng liên quan hình sự, ma túy. Đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật kinh tế, môi trường: tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về hoạt động khai thác tài

¹ Tham mưu cho Đảng ủy ban hành nghị quyết số 60/NQ-ĐU ngày 10/02/2023 về tăng cường công tác lãnh đạo đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; BCĐ thị trấn xây dựng Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 23/2/2023 tăng cường rà soát, phát hiện, xử lý tình trạng trồng trái phép cây có chứa chất ma túy. Tham mưu cho Đảng ủy Kế hoạch số 05-KH/BTGDƯ-CATT, ngày 15/3/2023 thực hiện chương trình phối hợp công tác giữa Ban tuyên giáo Đảng ủy và Công an thị trấn năm 2023; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 02/5/2023 về 30 ngày đêm cao điểm tuyên truyền đăng ký, thu nhận, kích hoạt định danh điện tử trên địa bàn thị trấn Phương Sơn; Tham mưu cho Đảng ủy ban hành Kế hoạch số 57-KH/ĐU ngày 23/5/2023 về việc đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh điện tử và xác thực dữ liệu phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thị trấn Phương Sơn năm 2023 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 23/5/2023 về phát động thi đua thực hiện tháng cao điểm 60 ngày đêm tuyên truyền, thu nhận CCCD và kích hoạt định danh điện tử trên địa bàn thị trấn Phương Sơn; Ban hành Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 01/6/2023 về việc thành lập tổ công tác vận động công dân thu nhận CCCD và hướng dẫn công dân cài đặt, kích hoạt điện tử trên địa bàn; Xây dựng Kế hoạch số 19/KH-UBND triển khai thực hiện mô hình “Khai thác thực hiện khai báo lưu trú trên ứng dụng Vneid tại cơ sở khám chữa bệnh”; Quyết định số 51/QĐ-UBND thành lập mô hình “Khai thác thực hiện khai báo lưu trú trên ứng dụng Vneid tại cơ sở khám chữa bệnh” và ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo mô hình “Khai thác thực hiện khai báo lưu trú trên ứng dụng Vneid tại cơ sở khám chữa bệnh”; Tham mưu cho Đảng ủy ban hành Nghị quyết số 199-ĐU, ngày 13/9/2023 về việc chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu trong việc trang bị bình chữa cháy xách tay tại gia đình; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 14/9/2023 về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới trên địa bàn thị trấn Phương Sơn; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 20/9/2023 về tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại “Tổ liên gia an toàn về PCCC số 3”, TDP Sần, thị trấn Phương Sơn. Tham mưu BCĐ thị trấn báo cáo số 01/BC-BCĐ, ngày 02/10/2023 về kết quả khảo sát, thống kê ma túy năm 2023.

nguyên, khoáng sản. Lập danh sách, yêu cầu ký cam kết đối với 03 trường hợp có máy xúc hoạt động trên địa bàn và xử lý 01 vụ = 01 đối tượng hành vi cho tặng khoáng sản sau khai thác. Phối hợp Phòng PC 03 CAT bắt giữ 02 vụ = 04 đối tượng có hành vi mua bán tàng trữ hàng cấm (pháo nổ).

3. Về thực hiện Đề án 06-CP

Xây dựng Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 02/5/2023 về 30 ngày đêm cao điểm tuyên truyền đăng ký, thu nhận, kích hoạt định danh điện tử trên địa bàn thị trấn Phương Sơn; Tham mưu cho Đảng uỷ xây dựng Kế hoạch số 57-KH/ĐU ngày 23/5/2023 về việc đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh điện tử và xác thực dữ liệu phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thị trấn Phương Sơn năm 2023 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 23/5/2023 về phát động thi đua thực hiện tháng cao điểm 60 ngày đêm tuyên truyền, thu nhận CCCD và kích hoạt định danh điện tử trên địa bàn thị trấn Phương Sơn; Ban hành Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 01/6/2023, V/v thành lập Tổ công tác vận động công dân thu nhận CCCD và hướng dẫn công dân cài đặt, kích hoạt điện tử trên địa bàn; gửi Thư ngỏ phát động phong trào công dân đăng ký và sử dụng tài khoản định danh điện tử (VneID)- *Kết quả thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chip điện tử*: Đã thu nhận 6438 hồ sơ CCCD cho CCCD; có 6240 CCCD được trả cho người dân. *Kết quả đăng ký cấp tài khoản định danh điện tử*: 3166 hồ sơ mức độ 2; 1185 hồ sơ mức độ 1. *Kết quả tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử (mức độ 1, mức độ 2)*: Tuyên truyền cho công dân đăng ký tài khoản định danh điện tử, trong đó đã có 1136 tài khoản định danh Mức 1 được kích hoạt; 2945 tài khoản định danh Mức 2 được kích hoạt.

4. Công tác phòng, chống tham nhũng

UBND đã quan tâm chỉ đạo thực hiện phổ biến, tuyên truyền việc thực hiện pháp luật phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, đảng viên thông qua các hội nghị, các buổi họp giao ban hàng tháng. Thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. UBND đã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 17/KH- UBND ngày 10/02/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023. UBND thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động bằng nhiều hình thức như công khai trên, tại các cuộc họp, thông qua hệ thống loa truyền thanh, niêm yết tại trụ sở... đồng thời tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch trong các hoạt động của đơn vị theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng. Trong hoạt động giải quyết các công việc của UBND: niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả (*một cửa*) đầy đủ các danh mục thủ tục hành chính thực hiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, UBND cấp xã.

Việc công khai, minh bạch các hoạt động của UBND như bộ máy tổ chức chính quyền địa phương, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan quản lý nhà nước, thông tin liên hệ, các văn bản chỉ đạo điều hành, phổ biến pháp luật, chính sách ưu đãi, cơ hội đầu tư, dự án kêu gọi đầu tư, hoạt động khai thác tài nguyên, quy hoạch xây dựng... Trong lĩnh vực tài chính: UBND đã công khai số liệu dự toán ngân sách địa phương và phân bổ dự toán năm 2023, tình hình thực hiện dự toán quý, 6 tháng, năm 2023, Quyết toán ngân sách năm 2022 và thực hiện công khai theo đúng quy định tại Thông tư 343/2016/TT- BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính; Trong lĩnh vực đất đai: UBND tiếp tục thực hiện việc công khai Quy hoạch sử dụng đất đến 2030 trên địa bàn; Công tác công khai khi thực hiện các dự án thu hồi, bồi thường giải phóng mặt bằng và các công tác công khai khác trong lĩnh vực đất đai được thực hiện đảm bảo theo quy định. Trong lĩnh vực đầu tư XDCB: UBND chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy định về công khai tài chính đối với việc phân bổ, quản lý vốn đầu tư xây dựng thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước theo Thông tư số 10/2005/TT-BTC ngày 02/02/2005 của Bộ Tài chính.

Xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ và cơ bản thực hiện đúng định mức, chế độ, tiêu chuẩn quy định. UBND thị trấn ra Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 về việc thành lập tổ kiểm tra việc thu nộp thuế; sản thâu, các loại quỹ tự nguyện năm 2023 đối với tổ dân phố Dốc, tổ dân phố Khiêu.

5. Công tác CCHC, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

5.1. Về cải cách hành chính

Thường xuyên quan tâm đến công tác cải cách hành chính, đề cao vai trò trách nhiệm cho mỗi cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ được giao. Chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc của các cán bộ, công chức. Duy trì và thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông, liên thông điện tử tại thị trấn. Đảm bảo phục vụ nhu cầu về giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân một cách nhanh gọn, không gây phiền hà sách nhiễu. Đảm bảo thực hiện tốt chuẩn hóa ISO theo quy định của cấp trên.

Trong năm tiếp nhận 455 hồ sơ, trong đó tỷ lệ trực tuyến 447, trực tiếp 6, kỳ trước chuyển qua 2; trả trước hạn 384, đúng hạn 45, quá hạn 22. Cụ thể: Bảo trợ 37; chứng thực 57; hộ tịch 307; giáo dục nghề nghiệp 32; người có công 22.

5.2 Về tiếp công dân- Giải quyết đơn thư, KNTC

Tổng số đơn thư: 19, đã giải quyết xong 18/19, còn 01 đơn đang giải quyết

Tiếp dân: 26 lượt.

5.3 Công tác tư pháp

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn qua hệ thống đài truyền thanh của thị trấn, Tổ dân phố tổng số trên 30 buổi. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về luật an toàn giao, công tác phòng, chống Ma túy tới các tổ dân phố và trường THCS.

IV. Công tác xây dựng chính quyền

Duy trì và thực hiện tốt quy chế làm việc của UBND, phân công nhiệm vụ theo đúng quy định. Thực hiện nghiêm túc chế độ, giờ giấc làm việc và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 theo quy định. UBND thực hiện tốt sự lãnh đạo của Đảng ủy thị trấn, thực hiện tốt Quy chế phối hợp với UB MTTQ thị trấn. Hàng tháng tại các cuộc họp giao ban họp UBND đã mời đại diện các đoàn thể chính trị- xã hội tham dự để đóng góp ý kiến cho UBND đưa ra những chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kịp thời, đảm bảo quy định. Phối hợp với các các đoàn thể tổ chức đi thăm, động viên và tặng quà các hộ gia đình chính sách trong những dịp Lễ, Tết. Duy trì và thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp giữa HĐND- UBND- UB MTTQ và các đoàn thể xã hội trong công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật và các nhiệm vụ phát triển KT- XH của địa phương.

Ngày 31/3/2023 Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang ra Quyết định số 437/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 về phân loại đơn vị hành chính UBND thị trấn Phương Sơn từ loại Hai lên thị trấn loại Một.

Hoàn thiện các hồ sơ về đô thị văn minh nộp về Phòng Văn hoá huyện theo quy định. Tại quyết định số 5722/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 về việc quyết định thị trấn Phương Sơn đạt chuẩn đô thị văn minh.

V. Thực hiện 10 nhiệm vụ trọng tâm

Trên cơ sở các tiêu chí đăng ký được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 V/v phê duyệt 10 nhiệm vụ trọng tâm của Chủ tịch UBND; Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 V/v giao nhiệm vụ trọng tâm chỉ Chủ tịch UBND. Thực hiện 5 nhiệm vụ riêng: 19 nhiệm vụ đăng ký trong đó:

- 01 tiêu chí vượt kế hoạch (*xuất khẩu lao động*).
- 14 tiêu chí hoàn thành 100%;
- 01 tiêu chí hoàn thành 97% (*hoàn thành thu ngân sách*);
- 3 tiêu chí hoàn thành từ 60-70% (*giải phóng mặt bằng xây dựng nhà văn hoá Phương Lạn 2, 3, 4; hoàn thành các công trình XD CB theo kế hoạch; 10/10 Tổ dân phố đăng ký với Công ty môi trường*);

Thực hiện 5 nhiệm vụ chung có 18/19 tiêu chí đạt 100%; còn 01 tiêu chí không đạt không đề tình trạng hồ sơ quá hạn (*quá hạn 23 hồ sơ*).

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2023, công tác chỉ đạo điều hành của UBND thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đạt được những kết quả tích cực. Sản xuất nông nghiệp phát triển ổn định, các chỉ tiêu cơ bản hoàn thành, diện tích rau màu được phát triển. Làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Giao thông thuỷ lợi được quan tâm tu sửa, thường xuyên;

triển khai làm tốt công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Công tác quản lý đất đai và môi trường luôn được coi trọng, tăng cường quản lý đất đai trên địa bàn thị trấn theo đúng quy định có biện pháp ngăn chặn kịp thời các hộ sử dụng không đúng mục đích theo đúng tinh thần Chỉ thị số 19-CT/TU. Công tác vệ sinh môi trường ngày càng đi vào nề nếp; công tác xây dựng cơ bản đã tập trung đôn đốc hoàn thiện hồ sơ một số công trình; các công trình xây dựng mới được quan tâm. Công tác phối hợp triển khai giải phóng Mặt bằng các dự án, khu dân cư trên địa bàn thị trấn đã được cán bộ, đảng viên và nhân dân ủng hộ. Công tác giảm nghèo, đền ơn, đáp nghĩa, bảo trợ xã hội được quan tâm, giải quyết tốt các chế độ chính sách ở địa phương; lĩnh vực lao động, việc làm có nhiều chuyển biến tích cực, nhất là lao động trong nước. Hoạt động của 2 Ban văn hóa liên thôn tổ chức các lễ hội đầu xuân. Công tác thu chi trên địa bàn được đảm bảo. Chất lượng dạy và học trong các nhà trường được đảm bảo; công tác tiêm phòng và khám chữa bệnh cho nhân dân. Tỷ lệ bao phủ về bảo hiểm y tế, đạt chỉ tiêu; thực hiện tháng cao điểm về BHXH vượt chỉ tiêu huyện giao. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Giải quyết tốt các thủ tục hành chính tại thị trấn, nâng cao hiệu quả của công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Những hạn chế, tồn tại

- Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ về tập trung thu gom rác thải ra môi trường, tiến độ hợp đồng thu gom rác giữa các hộ dân trên địa bàn với hợp tác xã thu gom vận chuyển xử lý rác thải còn chậm.

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng còn một số nhỏ người dân chưa nhận thức đúng các quy định về nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án, bên cạnh đó một người dân bị các đối tượng hay có đơn thư tác động nên không đồng thuận nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và bàn giao mặt bằng cho nhà nước.

- Việc xây dựng các nhà văn hoá chưa đạt được chỉ tiêu đề ra.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc của một số cán bộ, công chức, việc thao tác trên phần mềm quản lý văn bản còn hạn chế. Cơ sở vật chất phục vụ cho việc chuyển đổi số, xây dựng chính quyền thân thiện chưa đáp ứng được yêu cầu công việc.

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân xin cấp phép xây dựng trên địa bàn còn hạn chế.

- Việc gây mất an ninh trật tự, phạm pháp hình sự, tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa hè, tình trạng trộm cắp vật vẫn còn xảy ra.

3. Biện pháp khắc phục khó khăn, hạn chế

Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác thực hiện Chỉ thị số 17-CTTU của Ban thường vụ tỉnh ủy, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các điểm thu gom rác thải, 19-CT/TU về đất đai, tài nguyên môi trường, khoáng sản.

Đề cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức thị trấn, các tổ dân phố.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát gây mất an ninh trật tự, phạm pháp hình sự, tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa hè

Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, nâng cao chất lượng hoà giải ở cơ sở; giải quyết dứt điểm các nội dung khiếu nại, tố cáo của công dân không để đơn tồn đọng.

Phần thứ hai:

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2024

Năm 2024 là năm tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và tiếp tục thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025. Dự báo bên cạnh những điều kiện thuận lợi, còn có những khó khăn như tình hình dịch bệnh kéo dài ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình phát triển kinh tế- xã hội của thị trấn, đòi hỏi cấp ủy, chính quyền cần tập trung cao trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, năm 2024 cần quan tâm chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tăng dần tỷ trọng công nghiệp, dịch vụ và thương mại, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp. Tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản, tăng cường thu ngân sách, tiết kiệm chi. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân. Tiếp tục cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; bảo đảm tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

- Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 90 triệu đồng/ha/năm trở lên;
- Sản lượng lương thực đạt 1.850 tấn; đàn trâu bò 255 con;
- Thu nhập bình quân đầu người ước 48tr/Người/Năm trở lên;
- Thu ngân sách trên địa bàn hoàn thành 100% kế hoạch trên giao;
- Tỷ lệ Hộ nghèo giảm còn 1,6%.
- Có 7/10 đơn vị thôn đạt làng văn hóa; có trên 90% gia đình đạt tiêu chí gia đình văn hóa.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội năm 2024 đề ra, cấp ủy, chính quyền cần tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các mục tiêu, giải pháp sau:

1. Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Đảng ủy, HĐND, UBND về mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội năm 2024.

2. Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ sản xuất trên địa bàn đúng thời vụ, đúng cơ cấu giống. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ cao vào sản xuất, phấn đấu đạt sản lượng lương thực đạt phấn đấu đạt 1850 tấn. Khuyến khích người dân phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hoá chất lượng cao, hiệu quả; xây dựng các mô hình điểm về rau sạch. Hướng tới mô hình nuôi, trồng các loại cây trồng mang lại hiệu quả kinh tế cao. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh.

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản; tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả việc thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải ra môi trường; Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai. Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh Ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; chỉ đạo các tổ dân phố tiếp tục bố trí xây dựng các điểm gom, vận động nhân dân trên địa bàn hợp đồng thu gom rác thải với Công ty môi trường xã Chu Điện. Tiếp tục duy trì ra quân tổng vệ sinh môi trường. Thực hiện phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch cấp giấy chứng nhận QSD đất theo kế hoạch được giao.

4. Tập trung các nguồn lực đối ứng để trả nợ xây dựng cơ bản các hạng mục công trình; Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện tiến hành giải phóng mặt bằng các dự án được triển trên địa bàn. Tiếp tục hoàn thiện các hạng mục để xây dựng nhà văn hoá tổ dân phố Phương Lạn 3, 4, Trụ sở Công an, các công trình khác theo kế hoạch; tuyên truyền nhân dân chỉnh trang đường làng, ngõ xóm theo hướng sáng, xanh, sạch, đẹp.

5. Tăng cường công tác quản lý thu- chi ngân sách. Quản lý chặt các nguồn thu nhất là thu các loại thuế và thuế thầu đất công ích, quản lý tốt các ao hồ đập, phấn đấu đạt kế hoạch thu, tiết kiệm chi thường xuyên. Phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu, kế hoạch trên giao, các khoản thu, đáp ứng chi thường xuyên. Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ vay vốn; có kế hoạch kiểm tra hoạt động vay vốn của các đoàn thể nhận ủy thác vay vốn; đảm bảo sử dụng vốn vay đúng mục đích, không để nợ quá hạn kéo dài.

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, Thể dục thể thao. Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương chính sách, pháp luật của Nhà nước và địa phương; việc thực hiện quy ước, hương ước làng văn hóa; bình xét hộ gia đình văn hóa, làng văn

hóa; tiếp tục phát huy các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT trên địa bàn; phát động các phong trào thi đua toàn dân tham gia rèn luyện, luyện tập thể dục, thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại, phấn đấu đạt 45% số người dân tham gia.

Phấn đấu 90% số hộ đạt tiêu chí gia đình văn hóa, 7/10 thôn đạt tiêu chí làng văn hóa. Chỉ đạo tổ chức tốt các lễ hội đầu năm và trong năm đảm bảo đúng quy định của Pháp Luật và phong tục truyền thống của địa phương. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền các tin bài trên hệ thống đài truyền thanh của thị trấn, tổ dân phố.

Tiếp tục thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội theo quy định. Đẩy nhanh việc vận động người dân tham gia mua Bảo hiểm y tế tự nguyện phấn đấu tỷ lệ bảo phủ bảo hiểm y tế đến 100% người dân trên địa bàn. Bảo hiểm xã hội đạt 10%. Tổ chức vận động thu quỹ khuyến học, quỹ tình nghĩa, quỹ trẻ thơ, quỹ vì người nghèo đạt kế hoạch đề ra, triển khai thực hiện đúng mục đích ý nghĩa. Thực hiện tốt chính sách các chế độ chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, thực hiện tốt công tác dạy nghề, định hướng việc làm cho lao động nông thôn, tích cực chuyển dịch cơ cấu lao động, giảm nghèo, cải thiện đời sống nhân dân nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

7. Chỉ đạo các trường tổ chức tốt các hoạt động do ngành giáo dục triển khai, chú trọng giáo dục đạo đức và kỹ năng sống cho học sinh; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, nâng cao tỷ lệ giáo viên giỏi, học sinh giỏi các cấp; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy, đổi mới phương pháp dạy và học; Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên có đầy đủ phẩm chất và năng lực để thực hiện thắng lợi mục tiêu kế hoạch năm học đề ra, phấn đấu giữ vững 3/3 trường, trạm y tế giữ vững chuẩn Quốc gia.

8. Triển khai các trương trình y tế cộng đồng, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân theo chỉ đạo ngành dọc. Tăng cường phối hợp kiểm tra vệ sinh ATTP, nâng cao ý thức trách nhiệm hoạt động của đội ngũ y tế để đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh phấn đấu trạm y tế giữ đạt chuẩn quốc gia mức độ 3.

Thực hiện tốt lệ sinh 1,1%, nhất là hạn chế thấp nhất các trường hợp sinh con thứ 3. Gia đình trẻ em thực hiện các nội dung tiêu chí xây dựng thị trấn phù hợp với trẻ em theo quy định và triển khai kế hoạch phục hồi tình trạng suy dinh dưỡng cho trẻ em.

9. Đảm bảo tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, nâng cao tinh thần trách nhiệm của lực lượng công an, xử lý kịp thời những vụ việc xảy ra trên địa bàn, tăng cường công tác quản lý hộ tịch, hộ khẩu, thực hiện tốt kế hoạch bảo vệ trị an và quy chế phối hợp với ban chỉ huy quân sự theo quy định,

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. Đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc*” chủ động nắm trắc tình hình, giải quyết hiệu quả những vấn đề phức tạp về an ninh trật tự ở các tổ dân phố, nhất là tình trạng thanh thiếu nhi hư tham gia vào các tệ nạn xã hội.

Đẩy mạnh công tác giáo dục Quốc phòng toàn dân củng cố lực lượng dân quân, tổ chức huấn luyện theo kế hoạch, quản lý tốt quân dự bị động viên, tổ chức huy động đảm bảo số lượng khi có lệnh của trên, hoàn thành nhiệm vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng tham gia phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, quản lý tốt vũ khí trang bị theo quy định.

10. Thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực, tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch, tiếp dân và giải quyết đơn thư; khiếu nại, tố cáo, nâng cao chất lượng hoạt động hòa giải cơ sở; duy trì lịch trực tiếp dân vào thứ 5 hàng tuần. Tăng cường kiểm tra phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Xây dựng và triển khai thực hiện đạt 100% kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024.

Phấn đấu nâng cao tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận được xử lý đúng hạn, trước hạn hạn không để xảy ra tình trạng hồ sơ quá hạn. Đẩy mạnh thanh toán trực tuyến, dịch vụ công trực tuyến, nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, kiểm soát tốt thủ tục hành chính, kịp thời tháo gỡ, tập trung giải quyết các vụ việc; xây dựng hệ thống sổ sách quản lý, theo dõi giải quyết các thủ tục hành chính khoa học.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định và lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức theo quy chế, áp dụng thực hiện hệ thống quản lý văn bản điện tử, ISO 9001-2015.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội và sự chỉ đạo điều hành của UBND thị trấn năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ và một số giải pháp chỉ đạo phát triển KT-XH năm 2024 của UBND thị trấn Phương Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND;
- Đại biểu HĐND;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Cường

**Thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách thị trấn năm 2023 trên địa bàn như:
ĐVT: triệu đồng**

STT	Nội dung	Huyện Giao DT đầu năm 2023	Ước thực hiện năm 2023	So sánh % thực hiện/dự toán	So sánh % cùng kỳ năm 2022
1	Thuế giá trị gia tăng	371	350	94	90
2	Thuế tiêu thụ đặc biệt				
3	Thuế thu nhập cá nhân	414,7	300	72	88
4	Phí môn bài	122	120	98	100
5	Phí chứng thực	42	35	83	92
6	Trước bạ	80	60	75	75
7	Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp	180	180	100	100
8	Tiền sử dụng đất	5.000	4.000	80	
9	Thu khác	130	130	100	90
10	Phí Bảo vệ môi trường				

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2023

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Kế hoạch Năm 2023	Tỷ lệ % thực hiện KH	So năm 2022
1	Tổng diện tích gieo trồng	Ha	735,1	100	Bằng so cùng kỳ 2022
2	Diện tích cây lúa	Ha	370	100	Giảm 0,97%
3	Diện tích cây màu	Ha	354	100	Giảm 0,99%
3	Thu nhập bình quân đầu người	Nghìn	47,500.000	100	Bằng so cùng kỳ 2022
4	Thu ngân sách	Nghìn	18.500.000.000đ / 19.000.000.000đ	97,3	Tăng 136%
5	Tỷ lệ hộ nghèo	%	<2%	1,56	<0,71%
6	Làng văn hóa	Làng	7/10	100	ĐK 7 làng
7	Giải quyết việc làm mới	Người	346/292	216	Tăng 256,2%
8	Thanh niên nhập ngũ	Người	19/19	100	Bằng so cùng kỳ 2022
8	TTHC không chậm muộn	Thủ tục HC	0	22	64,7%
9	Tổng đàn trâu bò	Con	255	100	Bằng so cùng

					kỳ 2022
10	Tổng đàn lợn	Con	450/450	100	Bảng so cùng kỳ 2022